ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      27.02.2017 г                                                                            № 78

О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации городского округа «город Дербент», и муниципальными служащими администрации городского округа «город Дербент» сведений  о размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Республики Дагестан от 28.12.2016 № 82 «О внесении изменений в Законом Республики Дагестан «О государственной гражданской службе Республики Дагестан» и Закон Республики Дагестан «О муниципальной службе в Республике Дагестан», на основании Устава городского округа «город Дербент» администрация городского округа «город Дербент постановляет:
1.Утвердить  Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации городского округа «город Дербент», и муниципальными служащими администрации городского округа «город Дербент» сведений  о размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет.
2. МАУ «Информационный центр «Дербентские новости» (Нагиев Р.Ф.) в течение 10 дней разместить на официальном сайте Администрации городского округа «город Дербент»
3. Постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа «город Дербент» Дунаева Д.В.

Глава                                                                                                     М. Баглиев

Приложение
к постановлению администрации
городского округа «город Дербент»
от «___» _____2017 г.  №____

[bookmark: _GoBack]Положение
о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации городского округа «город Дербент», и муниципальными служащими администрации городского округа «город Дербент» сведений  о размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

          1. Настоящим Положением определяется порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации городского округа «город Дербент»,                                   и муниципальными служащими администрации городского округа «город Дербент» (далее – муниципальными служащими) сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которых они размещали общедоступную информацию,                      а также данные, позволяющие их идентифицировать (далее - сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет").
          2. Обязанность представлять сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"                     в соответствии с федеральными законами и законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» возлагается на:
         1) гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы, - при поступлении на службу за три календарных года, предшествующих году поступления на муниципальную службу;
         2) муниципального служащего - ежегодно за календарный год, предшествующий году представления указанной информации,                                  за исключением случаев размещения общедоступной информации в рамках исполнения должностных обязанностей муниципального служащего.
          3. Сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов                                          в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", представляются гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, при поступлении на муниципальную службу, а муниципальными служащими - не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным. Сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" представляются по форме, установленной распоряжением Правительством Российской Федерации от 28.12.2016 № 2867-р (Приложение №1).
4. На титульном листе формы в отведенных для заполнения местах указываются:
фамилия, имя и отчество лица, заполняющего форму,                            в именительном падеже полностью, без сокращений в соответствии                         с паспортом;
дата рождения, серия, номер, а также дата выдачи паспорта (посредством последовательной записи данных арабскими цифрами), а также орган, выдавший паспорт;
должность, замещаемая муниципальным служащим (далее – служащий) по состоянию на дату представления сведений в соответствии с приказом о назначении и служебным контрактом (трудовым договором (контрактом)) или муниципальной службы, на замещение которой претендует гражданин, либо группа должностей муниципальной службы в случае участия гражданина в конкурсе на включение в кадровый резерв органа местного самоуправления согласно заявлению (вносится запись «претендующий на замещение «наименование должности» или «претендующий на замещение должностей «наименование группы должностей муниципальной службы»);
4) отчетный период, составляющий в соответствии с частью 1 статьи 151 Федерального закона № 25-ФЗ для служащего календарный год, предшествующий году представления сведений, для гражданина три календарных года, предшествующих году поступления на муниципальную службу (календарный год исчисляется с 1 января по 31 декабря включительно).
5. При заполнении таблицы с адресами сайтов и (или) страниц сайтов в сети «Интернет» (далее – таблица) необходимо исходить из следующего.
При указании сайта или страницы сайта в таблицу вносится адрес
в сети «Интернет» в соответствии с тем, как он указан в адресной строке.
6.  Исходя из положений части 1 статьи 151 Федерального закона № 25-ФЗ, сайт и (или) страница сайта подлежит(-ат) отражению в таблице при соблюдении одновременно следующих условий:
1) на сайте и (или) странице сайта размещалась общедоступная информация;
2) на сайте и (или) странице сайта размещались данные, позволяющие идентифицировать личность служащего или гражданина;
3) общедоступная информация размещалась на сайте и (или) странице сайта непосредственно служащим или гражданином;
4) указанная информация размещалась на сайте и (или) странице сайта в течение отчетного периода.
7.  Понятие общедоступной информации установлено частью 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (далее – Федеральный закон № 149-ФЗ). Согласно указанным положениям Федерального закона № 149-ФЗ под общедоступной информацией понимаются общеизвестные сведения и иная информация, доступ к которой не ограничен. При этом отсутствие ограничения в доступе к информации предполагает возможность неограниченного круга лиц беспрепятственно получать и по своему усмотрению использовать размещенную информацию без согласия и ведома служащего или гражданина.
В этой связи адреса электронной почты, сервисов мгновенных сообщений (например, ICQ, WhatsApp, Viber, Skype), а также сайтов, связанных с приобретением товаров и услуг, не указываются при заполнении формы.
8.  В качестве данных, позволяющих идентифицировать личность служащего или гражданина, может выступать совокупность или одно                      из следующих сведений: фамилия и имя, фотография, место службы (работы).
9.  К сайтам и (или) страницам сайтов в сети «Интернет», подлежащим включению в таблицу, относятся персональные страницы сайтов социальных сетей, а также блогов, микроблогов, персональные сайты.
  10. Сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов                                      в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" представляются в отдел правовой и кадровой работы администрации городского округа «город Дербент», которое осуществляют обработку общедоступной информации, размещенной претендентами на замещение должности муниципальной службы и муниципальными служащими в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также проверку достоверности и полноты сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, муниципальный служащий размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать.
         Глава администрации городского округа «город Дербент» распоряжением определяет ответственных лиц, уполномоченных на получение,  проверку достоверности и полноты сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
         11. В случае если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, что в представленных ими в управление по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению администрации городского округа «город Дербент» сведениях об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.
         Муниципальный служащий может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 3 настоящего Положения. Гражданин, назначаемый на должность муниципальной службы, может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений.
      12. Сведения  об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданином и муниципальным служащим, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
        Эти сведения представляются представителю нанимателя, а также иным должностным лицам в случаях, предусмотренных федеральными законами.
      13. Муниципальные служащие, в  должностные обязанности которых входит работа со сведениями об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
      14. Сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" приобщаются к личному делу муниципального служащего.
      15. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений  об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" гражданин не может быть назначен на должность муниципальной службы, а муниципальный служащий освобождается от должности муниципальной службы или подвергается иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение № 1
к Положению администрации
городского округа «город Дербент»
                                                                                                        от «___» _____2017 г.  №____
СВЕДЕНИЯ
об адресах сайтов и (или) страниц сайтов
в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет”,
на которых муниципальным служащим, гражданином Российской Федерации,
претендующим на замещение должности или
муниципальной службы, размещались общедоступная информация,
а также данные, позволяющие его идентифицировать
Я,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения,

серия и номер паспорта, дата выдачи и орган, выдавший паспорт,
	,
должность, замещаемая государственным гражданским служащим или муниципальным служащим,
или должность, на замещение которой претендует гражданин Российской Федерации)
	сообщаю о размещении мною за отчетный период с 1 января
	20

	г. по 31 декабря  20

	г.

в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет” общедоступной информации [endnoteRef:1]1, а также данных, позволяющих меня идентифицировать: [1: 1 В соответствии с частью 1 статьи 7 Федерального закона “Об информации, информационных технологиях и о защите информации” к общедоступной информации относятся общеизвестные сведения и иная информация, доступ к которой не ограничен.]

	№
	Адрес сайта [endnoteRef:2]2 и (или) страницы сайта [endnoteRef:3]3
в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет” [2: 2 В соответствии с пунктом 13 статьи 2 Федерального закона “Об информации, информационных технологиях и о защите информации” сайт в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет” – совокупность программ для электронных вычислительных машин и иной информации, содержащейся в информационной системе, доступ к которой обеспечивается посредством информационно-телекоммуникационной сети “Интернет” по доменным именам и (или) по сетевым адресам, позволяющим идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет”.]  [3: 3 В соответствии с пунктом 14 статьи 2 Федерального закона от “Об информации, информационных технологиях и о защите информации” страница сайта в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет” – часть сайта в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет”, доступ к которой осуществляется по указателю, состоящему из доменного имени и символов, определенных владельцем сайта в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет”.]

	1

	2

	3

Достоверность настоящих сведений подтверждаю.
	“

	”

	20

	г.

	(подпись государственного гражданского служащего или муниципального служащего, гражданина Российской Федерации, претендующего на замещение должности государственной гражданской службы Российской Федерации или муниципальной службы)

(Ф.И.О. и подпись лица, принявшего сведения)